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THE VALUE OF THE USE OF ROLE-PLAYİNG GAMES İN THE DEVELOPMENT OF 

STUDENTS' THİNKİNG İN THE TEACHİNG OF BİOLOGY 

Xülasə: Biologiya dərslərinin təşkilində istifadə olunan metodlar içərisində rollu oyunlar xüsusi yer 

tutur. Çünki bitkilər, heyvanlar, hətta insan orqanları haqqında həmişə səhnəciklər qurulmuş, şeirlər, nağıllar, 

hekayələr yazılmışdır. Bu baxımdan da Biologiya dərslərində “Rollu oyun”lar metodlarından mütəmadi və 

doğru şəkildə istifadə edilməsi şagird təfəkkürünün inkişafında böyük rol oynaya bilər. 

Açar sözlər: rollu oyun, səhnələşdirmə, modelləşdirmə, didaktik oyunlar, işgüzar oyunlar, qrup işi, 

kollektiv iş, söz ehtiyatı, yaradıcı yanaşma, təfəkkür 

Резюме: При организации уроков биологии особая роль принадлежит ролевым играм. В исто-

риях, сказках, рассказах часто бывают сцены о растениях, животных и даже человеческих органах, 

поэтому правильное использование ролевых игр на уроках биологии может сыграть важную роль в 

развитии мышления учащихся. 
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Summary: Role-playing games has a special place among the methods used in the organization of 

teaching Biology. Because, science have been created, poems, tales and stories written about plants, animals 

and even about human organs. In this respect, consistent and right utilization of “Role-playing games” in 

Biology classes might play a prominent role in the development of a student intelligence. 
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Təhsilimiz dünya təhsil təcrübələrindən 

yararlanaraq təhsil sistemimizdə köklü dəyişik-

liklər etmişdir. Respublikamızda bütün məktəb-

lərdə dərslərin tədrisi və dərsliklərin hazırlan-

ması kurikulum proqramı əsasında həyata keçi-

rilir. Kurikulum proqramı isə özü ilə bir sıra ye-

niliklər gətirmişdir. Bunlardan biri də dərslərin 

daha çox fəal təlim metodları ilə tədrisidir.  

Fəal təlim metodları tədris edilən dərsləri 

maraqlı və cəlbedici etməklə yanaşı, şagirdlərin 

müstəqil olaraq bilik və bacarıqlara yiyələnməsi 

üçün şərait yaradılmasına da xidmət edir. 

Fəal təlim metodları çoxluq təşkil etdiyi 

üçün bir neçə istiqamətdə qruplaşdırılaraq bir-

ləşdirilmişdir.  

1. Beyin həmləsi (əqli hücum)

2. Müzakirə

3. Rollu oyunlar

4. Təqdimat

5. Tədqiqat

Biologiyanın tədrisində “Rollu oyunlar”ın tətbiqinin şagird təfəkkürünün inkişafında rolu
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Bütün fənlərin tədrisində olduğu kimi, 

biologiyanın tədrisində də fəal təlim metodların-

dan da daima geniş miqyasda istifadə olunur. 

Demək olar ki, bütün biologiya müəllimləri dər-

sin qurulmasında və təşkilində əqli hücum, klas-

ter, BİBÖ, anlayışın çıxarılması, Debat, müzaki-

rə, diskussiya, təqdimat, layihə, Venn diaqramı 

kimi metodlardan istifadə edirlər.  

Bəzi müəllimlərin fikirlərinə görə rollu 

oyunlar metodu dərsin təşkilində çox vaxt aparır 

və vaxt itkisinə səbəb olur. Həmçinin, şagirdlə-

rin diqqətinin keçirilən mövzudan uzaqlaşması-

na gətirib çıxarır. Ona görə də rollu oyunlar me-

todundan istifadəyə bir çox hallarda yer veril-

mir. Lakin, nəzərə alınmalıdır ki, biologiya can-

lıları - bitkiləri, heyvanları, insan orqanizmini 

öyrənən elmdir. Bu fənnin tədrisində rollu oyun-

lar metodlarından istifadəyə geniş imkanlar var-

dır. Bu metodlardan istifadənin üstünlüyü ondan 

ibarətdir ki, öyrənilən mövzunu şagirdlər qeyri- 

iradi qavrayır və yadda saxlayırlar. Həmçinin, 

rollu oyunlardan istifadə şagirdlərin yaradıcı və 

tənqidi təfəkkürlərini inkişaf etdirərək üzə çıx-

masına səbəb ola bilər.  

Rollu oyunlar metodu bütün dərs boyu 

aparılmaqla yanaşı, yalnız dərslərin motivasiya 

və ümumiləşdirmə mərhələlərində çox istifadə 

olunur. Bu zaman digər metodlardan da istifadə 

edilir və dərsin təşkili ardıcıllığı da saxlanılır. 

Rollu oyunlar metodları kiçik və böyük qruplar-

la kollektiv və bütün siniflə həyata keçirilə bilər. 

Rollu oyunlar metodundan istifadə şagirdlərin 

tənqidi və yaradıcı təfəkkürünü inkişaf etdir-

məklə yanaşı, onlarda özünü ifadə etmək, rola 

girmək, qarşılıqlı ünsiyyətin qurulması, söz ehti-

yatının artırılması, təşkilatçılıq kimi qabiliyyət-

ləri formalaşdırır. Bu zaman şagirdlər keçirilən 

mövzunu praktik olaraq həyata keçirirlər. Bu isə 

öyrənilən mövzunun daha yaxşı yadda qalması-

na səbəb olur.  

Rollu oyunlar metodlarına rollu oyun, 

səhnələşdirmə, modelləşdirmə, işgüzar oyun, di-

daktik və əyləncəli oyunlar (krossvord, bioloji 

loto, kim tez və çox, nömrə de, rəqəmlərə əsa-

sən sözü tap, bitkini tap, heyvanı tap) və s. da-

xildir. Bu metodlardan səhnələşdirmə hazır sse-

nari əsasında qurulur və həyatda baş verən hər 

hansı bir hadisə, situasiyadakı davranışlar təqlid 

olunur. Ssenari, vaxt itkisi olmasın deyə müəl-

lim tərəfindən əvvəlcədən hazırlanıb şagirdlərə 

təqdim edilərsə, daha səmərəli ola bilər. Buna 

nümunə olaraq 7-ci sinif dərsliyində heyvanlar 

aləmini keçdikdən sonra “Dost dosta tən gərək” 

nağılı üzrə səhnələşdirmə aparılaraq heyvanların 

(şir, qurd, tülkü) xarakterik xüsusiyyətləri göstə-

rilə bilər.  

Rollu oyun metodu isə hər hansı bir prob-

lemə və ya situasiyaya fərqli yanaşmağı, müxtə-

lif rollara girməyi tələb edir. Bu metod ümumi-

ləşdirici mövzularda daha səmərəli nəticə verir. 

Üsulun tətbiqi zamanı əvvəlcə mövzuya uyğun 

rollar paylanılır, tapşırıqlar verilir. Məsələn 7-ci 

sinif “Örtülütoxumlular şöbəsi, İkiləpəlilər və 

birləpəlilər sinifləri” tədris vahidinin sonunda 

hər fəsiləyə aid bir bitki götürülərək həmin fəsi-

lənin əlamətləri üzrə rol qurulur və həyata 

keçirilir.  

Modelləşdirmə metodu əksər xüsusiyyət-

lərinə görə rollu oyun metoduna oxşasa da, on-

dan fərqli olaraq situasiyanın hansı sonluqla bi-

təcəyi bilinmir. Buna həmin situasiyanı siniflə 

bölüşən şagirdlərin sonda özləri qərar verirlər. 

Nümunə olaraq, “Həşəratlar sinfi” dərsinin təd-

risinin sonunda müəllim 1 şagirdi çıxararaq: - 

Təbiətdə gördüyünüz böcəyi, kəpənəyi başqası 

öldürsəydi necə reaksiya verərdiniz? Bu cür ha-

disə ilə rastlaşmısınızmı? Əgər rastlaşmısınızsa, 

həmin hadisəni canlandırın və sonda nə etdiyi-

nizi də vurğulayın, - deyə ona müraciət edir. Bu 

kimi nümunələrlə belə metoddan da istifadə 

etmək olar.  

Biologiyanın tədrisində istifadə olunan 

metodlar içərisində krossvordlar xüsusi yer tu-

tur. Şagirdlər krossvordlar həll etməklə bilik, 

bacarıq və vərdişlər qazana bilərlər. Həmçinin, 

krossvordlar şagirdləri düşünməyə, nəticə çıxar-

mağa, müstəqil nəticələri müqayisə və təhlil et-

məyə məcbur edir. Bununla yanaşı, krossvordlar 

mövzunun daha maraqlı və əyləncəli öyrənilmə-

sini təmin edir. Krossvordlar şagirdlərin məntiqi 

təfəkkürünün inkişafında mühüm rol oynayır. 

Krossvordlardan dərsin bütün mərhələlərində, 

xüsusilə də yaradıcı tətbiqetmə, ümumiləşdirmə 

mərhələlərində istifadə edilir. Krossvordlara nü-

munə olaraq “Çoxhüceyrəlilər yarımaləmi”, 

“Molyuskalar” və “Buğumayaqlılar” tədris va-

hidləri üzrə ümumiləşdirici dərsdə xərçəngkimi-

lərə, hörümçəkkimilərə, həşəratlara, molyuska-

lara aid krossvordlar tərtib etmək olar. Yaxud, 

“Həşəratların müxtəlifliyi və təbiətdə rolu” 
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mövzusunda yaradıcı tətbiqetmə mərhələsində 

tərtib etmək olar. Bütün siniflə aparılan yarış-

oyunlara bioloji loto, “Kim tez və çox” oyunla-

rını nümunə göstərmək olar. Bioloji loto oyu-

nunda müəllim mövzuya uyğun olaraq bir neçə 

kartoçka hazırlayır və kartoçkalarda mövzudakı 

bitki və ya heyvanlara aid əlamətlər yazılır. 

Sonra kartoçkalar şagirdlərə paylanılır. Şagird-

lər həmin əlamətlərə uyğun olan bitki və hey-

vanları müəyyənləşdirirlər. “Kim tez və çox” 

oyununda isə müəllim şagirdləri saylarına uy-

ğun olaraq 2 və ya 3 qrupa bölür. Sonra isə keçi-

rilən mövzuya uyğun olaraq daha tez və çox bit-

ki, yaxud heyvan adlarını tapmağı tapşırır. Bu 

yarış bəzən müəyyən vaxt ərzində aparılır. Son-

da ən çox və tez adları tapan qrup qalib sayılır. 

Bunlarla yanaşı “nömrə de”, “heyvan və ya bitki 

adları tap” yarış-oyunları da mövzuların daha 

maraqlı öyrənilməsində xüsusi rol oynayır. 

Bütün deyilənlər nəzərə alınarsa, biologi-

ya dərslərində “Rollu oyunlar” metodundan isti-

fadə olunması dərsin rəngarəng və maraqlı ke-

çilməsinə səbəb ola bilər. Həmçinin, şagirdlərin 

məntiqi, tənqidi və yaradıcı təfəkkürünün inki-

şafında da əvəzsiz rol oynayır. Bu baxımından 

da biologiya dərslərinin tədrisində rollu-yarış 

tipli metodlardan mütəmadi olaraq istifadə olun-

malıdır.  
Problemin aktuallığı: Müasir dərsliklərin 

fərqliliyini və çətinliyini, həmçinin, şagirdlərin dün-

yagörüşünün dəyişkənliyini, onların yaş səviyyəsini 

nəzərə alaraq keçirilən mövzuların daima aktiv və 

səmərəli olması üçün, şagirdlər tərəfindən daha yax-

şı mənimsənilməsi üçün, dərslərin müəyyən mərhə-

lələrində yarış, oyun formasında olan metodlardan 

istifadə məqsədə uyğun olar. 

Problemin elmi yeniliyi: Biologiyada yeni 

elmi kəşflərin olması, elmi texnikanın biologiyaya 

tətbiqi, bitki, heyvan və insanlara aid informasiyala-

rın çoxluğu şagirdlər və müəllimlər qarşısında müx-

təlif çətinliklər yaradır. Bu çətinlikləri dəf etmək 

üçün daha optimal və intensiv, həmçinin maraq do-

ğuracaq metodların tətbiqi vacib hesab olunur ki, bu 

metodlar içərisində də oyun-yarış tipli metodlar xü-

susi yer tutur.  

Problemin praktik əhəmiyyəti: Ümumtəhsil 

məktəblərində dərslərin hazırlanmasında və tətbiqin-

də oyun – yarış tipli metodlardan istifadə olunması 

şagirdlər tərəfindən maraqla qarşılanır. Bu tipli me-

todlardan istifadə olunaraq hazırlanan dərslər şagird-

lərin öyrənməsində və öyrəndiklərini tətbiq etməsin-

də böyük rol oynayır. 
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